Câmara Munlclpal do Pato Bronco

CÂMARA MUNICIPAL DE llllllllllllllílllllllllllllllllllll
RA O PROTOCOLO GERAL 2519/2021

Data: 10/09/2021 - Horário: 16:54
Leglslatlvo - REQ 100812021

GABINETE DO VEREADOR JANUÁRIO KOSL/NSKI - PSDB

Exmo. Senhor
Joecir Bernardi
Presidente Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 1008/2021

Requer ao Executivo Municipal a colocação de
containers de reciclagem na área rural para facilitar
a destinação do lixo reciclável.

O vereador infra-assinado, Januário Koslinski - PSDB, no uso de suas
atribuições legais e regimentais , requer ao Executivo Municipal que, através do
departamento competente, realize a colocação de containers de reciclagem na área rural,
para facilitar a destinação do lixo reciclável.

Justifica-se o pedido para que ocorra a correta destinação de materiais, vidros,
plásticos e outros, no meio rural que é de suma importância para a preservação ambiental,
resíduos sólidos contaminam o solo, o ar, as águas e maior parte do lixo pode ser
reciclável, os resultados demonstram que a população que reside nessas propriedades
utiliza várias formas de destinação do lixo na natureza sendo mais frequente as queimadas,
pois se torna complicado o transporte até a cidade.

Portanto, torna-se uma condição viável conciliar o desenvolvimento com a
proteção dos recursos naturais, sendo imprescindível verificar o destino dado a esses
resíduos nessas propriedades rurais. Com o container ou um local na comunidade
incentiva o descarte correto, acontecendo o recolhimento uma vez por mês.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 13 de setembro de 2021.

Januário Koslinski
Vereador - PSDB Ed

~Rua Arariboia, 491 , Centro - 85501 -262 - Pato Branco - Paraná ~-}.~J-~
,, (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1532 ~f~
18lhttp://www.patobranco.pr.leg.br/ vereadorjanuario@patobranco.pr.leg.br (!)~